
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 수준높은 의료서비스 제공

단위: 보건소 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 보건소

보건소 13,806,933 13,222,356 584,577

국 310,246 284,746 25,500

균 688,080 688,080 0

기 3,645,867 3,479,355 166,512

시 2,026,909 1,936,812 90,097

구 7,135,831 6,833,363 302,468

수준높은 의료서비스 제공 9,580,729 9,148,542 432,187

국 295,570 270,070 25,500

균 688,080 688,080 0

기 3,339,879 3,167,781 172,098

시 1,964,129 1,873,334 90,795

구 3,293,071 3,149,277 143,794

보건소 운영 559,190 484,690 74,500

국 22,500 0 22,500

시 11,500 0 11,500

구 525,190 484,690 40,500

보건의료사업 37,770 37,270 500

201 일반운영비 770 3,270 △2,500

01 사무관리비 770 3,270 △2,500

◎ 운영수당 770 2,270 △1,500

○ 직원 건강생활실천 교육 0 1,500 △1,500

­ 강사료 0 1,200 △1,200

­ 실비 0 300 △300

◎ 보건소 간부공무원 위탁교육비 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

204 직무수행경비 25,800 22,800 3,000

03 특정업무경비 25,800 22,800 3,000

◎ 대민활동비(6급 이하)

25,200 22,800 2,400

◎ 대민활동비(6급 이하) 600 0 600

경정 50,000원*42명*12월

50,000원*4명*3월

수소전기차 구입 74,000 0 74,000

국 22,500 0 22,500

시 11,500 0 11,500

구 40,000 0 40,000

405 자산취득비 74,000 0 74,000

국 22,500 0 22,500

시 11,500 0 11,500

구 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 74,000 0 74,000

◎ 수소전기차 구입 74,000 0 74,00074,000,000원*1대

국 22,500 0 22,500

시 11,500 0 11,500

구 40,000 0 40,000

감염병관리 747,796 714,796 33,000

국 181,820 178,820 3,000

기 12,888 12,888 0

시 60,244 60,244 0



부서: 보건소

정책: 수준높은 의료서비스 제공

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 492,844 462,844 30,000

에이즈예방관리사업-시비보조 2,500 2,500 0

시 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 1,900 600

시 2,500 1,900 600

01 사무관리비 2,500 1,900 600

◎ 에이즈 예방홍보 2,500 1,900 600경정 2,500,000원

시 2,500 1,900 600

301 일반보전금 0 600 △600

시 0 600 △600

12 기타보상금 0 600 △600

◎ 에이즈교육 강사수당 0 600 △600경정 0원

시 0 600 △600

방역사업 320,465 290,465 30,000

201 일반운영비 23,000 3,000 20,000

01 사무관리비 21,000 1,000 20,000

◎ 일반수용비 21,000 1,000 20,000

○ 코로나19 관련 선별진료소 및 자가 격리자

물품 구입 15,000 0 15,000

○ 코로나19 관련 요양병원 신규 간병인 진단

검사 수수료 5,000 0 5,000

15,000,000원

5,000,000원

206 재료비 71,540 61,540 10,000

01 재료비 71,540 61,540 10,000

◎ 방역유류 및 약품 구입 71,540 61,540 10,000

○ 코로나19 방역 약품 및 기타 재료 구입

10,000 0 10,00050,000원*200개

보건소 선별진료소 냉방기 지원사업 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

◎ 보건소 선별진료소 냉방기 설치【성립전】

3,000 0 3,0003,000,000원

국 3,000 0 3,000

가족보건사업 1,723,203 1,772,545 △49,342

국 49,000 49,000 0

균 688,080 688,080 0

기 322,885 347,556 △24,671

시 331,619 343,954 △12,335

구 331,619 343,955 △12,336

난임부부 시술비 지원 246,310 295,652 △49,342

기 123,155 147,826 △24,671

시 61,578 73,913 △12,335

구 61,577 73,913 △12,336



부서: 보건소

정책: 수준높은 의료서비스 제공

단위: 가족보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 246,310 295,652 △49,342

기 123,155 147,826 △24,671

시 61,578 73,913 △12,335

구 61,577 73,913 △12,336

01 의료및구료비 246,310 295,652 △49,342

◎ 의료비 246,310 295,652 △49,342

○ 난임부부 시술비 지원

246,310 295,652 △49,342경정 246,310,000원

기 123,155 147,826 △24,671

시 61,578 73,913 △12,335

구 61,577 73,913 △12,336

고위험임산부의료비 지원 31,000 46,000 △15,000

기 15,500 23,000 △7,500

시 7,750 11,500 △3,750

구 7,750 11,500 △3,750

307 민간이전 31,000 46,000 △15,000

기 15,500 23,000 △7,500

시 7,750 11,500 △3,750

구 7,750 11,500 △3,750

01 의료및구료비 31,000 46,000 △15,000

◎ 의료비 31,000 46,000 △15,000

○ 고위험임산부 의료비 지원

31,000 46,000 △15,000경정 31,000,000원

기 15,500 23,000 △7,500

시 7,750 11,500 △3,750

구 7,750 11,500 △3,750

임산부 영아 방문건강관리 시범사업 27,241 12,241 15,000

기 13,620 6,120 7,500

시 6,810 3,060 3,750

구 6,811 3,061 3,750

201 일반운영비 18,633 8,841 9,792

기 9,316 4,420 4,896

시 4,658 2,210 2,448

구 4,659 2,211 2,448

01 사무관리비 16,933 8,841 8,092

◎ 일반수용비 11,983 6,841 5,142

○ 홍보책자 및 물품 구입

11,983 6,841 5,142경정 11,983,000원

기 5,991 3,420 2,571

시 2,996 1,710 1,286

구 2,996 1,711 1,285

◎ 임차료 4,950 2,000 2,950

○ 차량 임차료 4,950 2,000 2,950경정 4,950,000원

기 2,475 1,000 1,475

시 1,237 500 737

구 1,238 500 738

02 공공운영비 1,700 0 1,700



부서: 보건소

정책: 수준높은 의료서비스 제공

단위: 가족보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 차량비 900 0 900

○ 임차 차량 유류비 900 0 900900,000원

기 450 0 450

시 225 0 225

구 225 0 225

◎ 공공요금 및 제세 800 0 800

○ 방문단말기 통신비 800 0 800800,000원

기 400 0 400

시 200 0 200

구 200 0 200

202 여비 7,768 3,400 4,368

기 3,884 1,700 2,184

시 1,942 850 1,092

구 1,942 850 1,092

01 국내여비 7,768 3,400 4,368

◎ 방문건강관리 관내출장여비

4,000 2,400 1,600경정 4,000,000원

기 2,000 1,200 800

시 1,000 600 400

구 1,000 600 400

◎ 방문건강관리 관외출장여비

3,768 1,000 2,768경정 3,768,000원

기 1,884 500 1,384

시 942 250 692

구 942 250 692

405 자산취득비 840 0 840

기 420 0 420

시 210 0 210

구 210 0 210

01 자산및물품취득비 840 0 840

◎ 업무용 태플릿 PC 구입 840 0 840840,000원

기 420 0 420

시 210 0 210

구 210 0 210

국가예방접종 3,699,143 3,293,457 405,686

기 1,814,810 1,611,967 202,843

시 907,406 805,984 101,422

구 976,927 875,506 101,421

국가예방접종 실시 3,597,767 3,192,081 405,686

기 1,798,884 1,596,041 202,843

시 899,443 798,021 101,422

구 899,440 798,019 101,421

307 민간이전 3,597,767 3,192,081 405,686

기 1,798,884 1,596,041 202,843

시 899,443 798,021 101,422

구 899,440 798,019 101,421

01 의료및구료비 3,597,767 3,192,081 405,686

◎ 의료비 3,597,767 3,192,081 405,686



부서: 보건소

정책: 수준높은 의료서비스 제공

단위: 국가예방접종 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 어린이 예방접종 3,004,801 2,742,339 262,462경정 3,004,801,000원

기 1,502,401 1,371,170 131,231

시 751,201 685,585 65,616

구 751,199 685,584 65,615

○ 어르신 예방접종 533,610 390,386 143,224경정 533,610,000원

기 266,805 195,193 71,612

시 133,402 97,596 35,806

구 133,403 97,597 35,806

건강돌봄 393,597 446,414 △52,817

기 258,487 300,741 △42,254

시 64,525 69,807 △5,282

구 70,585 75,866 △5,281

치매안심센터 운영비 213,029 265,846 △52,817

기 170,423 212,677 △42,254

시 21,303 26,585 △5,282

구 21,303 26,584 △5,281

202 여비 0 1,000 △1,000

기 0 800 △800

시 0 100 △100

구 0 100 △100

01 국내여비 0 1,000 △1,000

◎ 공무원 국내출장여비 0 1,000 △1,000

○ 치매안심센터 전문인력 교육 등 출장여비

0 1,000 △1,000경정 0원

기 0 800 △800

시 0 100 △100

구 0 100 △100

301 일반보전금 9,074 41,964 △32,890

기 7,259 33,571 △26,312

시 908 4,197 △3,289

구 907 4,196 △3,289

12 기타보상금 9,074 41,964 △32,890

◎ 치매안심센터 운영 기타보상금 9,074 41,964 △32,890

○ 치매교육 전문강사비 0 19,500 △19,500경정 0원

기 0 15,600 △15,600

시 0 1,950 △1,950

구 0 1,950 △1,950

○ 자원봉사자 실비 보상 0 6,000 △6,000경정 0원

기 0 4,800 △4,800

시 0 600 △600

구 0 600 △600

○ 협력의사 수당 9,074 16,464 △7,390경정 9,074,000원

기 7,259 13,171 △5,912

시 908 1,647 △739

구 907 1,646 △739

307 민간이전 87,975 106,482 △18,507

기 70,380 85,186 △14,806

시 8,797 10,648 △1,851



부서: 보건소

정책: 수준높은 의료서비스 제공

단위: 건강돌봄 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 8,798 10,648 △1,850

01 의료및구료비 87,975 106,482 △18,507

◎ 의료비 및 구료비 87,975 106,482 △18,507

○ 치매조기검진 운영물품 구입

14,975 33,482 △18,507경정 14,975,000원

기 11,980 26,786 △14,806

시 1,497 3,348 △1,851

구 1,498 3,348 △1,850

401 시설비및부대비 6,580 7,000 △420

기 5,264 5,600 △336

시 658 700 △42

구 658 700 △42

01 시설비 6,580 7,000 △420

◎ 시설비 6,580 7,000 △420

○ 치매안심마을 경로당 환경 조성

6,580 7,000 △420경정 6,580,000원

기 5,264 5,600 △336

시 658 700 △42

구 658 700 △42

건강증진사업 857,646 816,486 41,160

기 327,619 281,439 46,180

시 204,535 204,045 490

구 325,492 331,002 △5,510

지역사회 통합건강증진사업(국비보조) 522,338 528,338 △6,000

기 258,669 258,669 0

시 131,835 131,835 0

구 131,834 137,834 △6,000

301 일반보전금 53,000 59,000 △6,000

기 26,500 26,500 0

시 13,250 13,250 0

구 13,250 19,250 △6,000

12 기타보상금 51,500 57,500 △6,000

◎ 재활프로그램 강사수당 11,000 17,000 △6,000경정 11,000,000원

기 5,500 5,500 0

시 2,750 2,750 0

구 2,750 8,750 △6,000

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급 사업 1,960 0 1,960

기 980 0 980

시 490 0 490

구 490 0 490

201 일반운영비 1,960 0 1,960

기 980 0 980

시 490 0 490

구 490 0 490

01 사무관리비 1,960 0 1,960

◎ 위탁교육비 1,960 0 1,9601,960,000원

기 980 0 980



부서: 보건소

정책: 수준높은 의료서비스 제공

단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 490 0 490

구 490 0 490

보건소 한시인력 지원 45,200 0 45,200

기 45,200 0 45,200

101 인건비 45,200 0 45,200

기 45,200 0 45,200

04 기간제근로자등보수 45,200 0 45,200

◎ 보건소 한시적 인력 지원(4명)

45,200 0 45,20045,200,000원

기 45,200 0 45,200

국가금연지원서비스 240,372 260,372 △20,000

기 112,186 122,186 △10,000

시 64,093 69,093 △5,000

구 64,093 69,093 △5,000

지역사회중심금연지원서비스 224,372 244,372 △20,000

기 112,186 122,186 △10,000

시 56,093 61,093 △5,000

구 56,093 61,093 △5,000

201 일반운영비 48,948 58,408 △9,460

기 24,474 29,204 △4,730

시 12,237 14,602 △2,365

구 12,237 14,602 △2,365

01 사무관리비 42,148 50,808 △8,660

◎ 일반수용비 28,588 37,248 △8,660

○ 청소년 흡연예방교육 수업용품 구입

3,200 5,000 △1,800경정 3,200,000원

기 1,600 2,500 △900

시 800 1,250 △450

구 800 1,250 △450

○ 공중이용시설 금연구역 스티커 구입

5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

기 2,500 5,000 △2,500

시 1,250 2,500 △1,250

구 1,250 2,500 △1,250

○ 금연클리닉 행동강화용품 구입

6,140 8,000 △1,860경정 6,140,000원

기 3,070 4,000 △930

시 1,535 2,000 △465

구 1,535 2,000 △465

02 공공운영비 6,800 7,600 △800

◎ 공공요금 및 제세 2,040 2,440 △400

○ 금연지도원 상해보험 600 1,000 △400경정 150,000원*4명

기 300 500 △200

시 150 250 △100

구 150 250 △100

◎ 차량비 2,120 2,520 △400

○ 임차 차량 유류비 2,120 2,520 △400경정 2,120,000원

기 1,060 1,260 △200



부서: 보건소

정책: 수준높은 의료서비스 제공

단위: 국가금연지원서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 530 630 △100

구 530 630 △100

301 일반보전금 33,760 44,300 △10,540

기 16,880 22,150 △5,270

시 8,440 11,075 △2,635

구 8,440 11,075 △2,635

12 기타보상금 33,760 44,300 △10,540

◎ 청소년 흡연예방교육 프로그램 강사수당

7,600 10,000 △2,400경정 7,600,000원

기 3,800 5,000 △1,200

시 1,900 2,500 △600

구 1,900 2,500 △600

◎ 금연지도원 활동수당(5명)

20,860 29,000 △8,140경정 20,860,000원

기 10,430 14,500 △4,070

시 5,215 7,250 △2,035

구 5,215 7,250 △2,035

행정운영경비(보건소) 4,056,764 3,904,536 152,228

국 14,676 14,676 0

기 305,988 311,574 △5,586

시 62,780 63,478 △698

구 3,673,320 3,514,808 158,512

인력운영비 3,884,972 3,692,744 192,228

국 14,676 14,676 0

기 305,988 311,574 △5,586

시 62,780 63,478 △698

구 3,501,528 3,303,016 198,512

인력운영비 3,438,748 3,239,537 199,211

101 인건비 3,349,377 3,150,166 199,211

01 보수 2,563,898 2,364,687 199,211

◎ 일반직(45명) 1,719,489 1,593,693 125,796

○ 8급(3호봉) 22,118 0 22,118

○ 9급(4호봉) 84,240 0 84,240

○ 7급(20호봉) 542,662 523,224 19,438

◎ 시간외수당

224,678 195,452 29,226

◎ 시간외수당(증원분)

5,761 0 5,761

◎ 비상근무 시간외수당

22,468 0 22,468

◎ 정액급식비 68,880 54,600 14,280

◎ 정액급식비(증원분) 1,680 0 1,680

1,843,100원*4명*3월

1,755,000원*4명*12월

경정 3,478,600원*13명*12월

경정 12,002원*39명*40시간*12월

12,002원*4명*40시간*3월

12,002원*39명*12시간*4월

경정 140,000원*41명*12월

140,000원*4명*3월

인력운영비(치매안심센터) 325,171 332,154 △6,983

기 260,137 265,723 △5,586

시 32,517 33,215 △698

구 32,517 33,216 △699

101 인건비 308,791 315,774 △6,983



부서: 보건소

정책: 행정운영경비(보건소)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 247,033 252,619 △5,586

시 30,879 31,577 △698

구 30,879 31,578 △699

02 기타직보수 281,113 288,096 △6,983

◎ 시간선택제임기제공무원(9급 상당) 281,113 288,096 △6,983

○ 시간외수당 17,209 24,192 △6,983경정 17,209,000원

기 13,768 19,354 △5,586

시 1,721 2,419 △698

구 1,720 2,419 △699

기본경비 171,792 211,792 △40,000

기본경비 171,792 211,792 △40,000

202 여비 82,400 122,400 △40,000

01 국내여비 82,400 122,400 △40,000

◎ 기본업무추진 관내출장 여비

56,000 96,000 △40,000경정 56,000,000원

재무활동(보건소) 169,440 169,278 162

보전지출 169,440 169,278 162

국시비 보조금 반환 169,440 169,278 162

802 반환금기타 169,440 169,278 162

01 국고보조금반환금 124,644 124,536 108

◎ 지역사회건강조사 이자 108 0 108107,290원

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,796 44,742 54

◎ 지역사회건강조사 이자 54 0 5453,640원


